

損 益 表

中華民國113年度

單位：新臺幣元

上年度 決算數	科 名	目 稱	本年度決算數	本年度預算數	比較增減	
					金 額	%
43,637,466,973	營業收入		52,131,037,029	34,037,965,000	18,093,072,029	53.16
42,445,844,508	金融保險收入		50,870,928,408	33,147,456,000	17,723,472,408	53.47
12,159,252,265	利息收入		12,540,927,007	11,624,649,000	916,278,007	7.88
12,404,482,647	保費收入		14,363,812,431	13,567,365,000	796,447,431	5.87
38,655,465	再保佣金收入		34,529,639	33,347,000	1,182,639	3.55
303,281,646	手續費收入		344,167,454	414,538,000	-70,370,546	-16.98
108,615,715	攤回再保賠款與給付		88,596,750	62,726,000	25,870,750	41.24
2,620,125	分離帳戶保險商品收益		1,653,419	3,600,000,000	-3,598,346,581	-99.95
1,275,381,874	收回責任準備		2,575,477,592		2,575,477,592	--
	收回未滿期保費準備			1,224,000	-1,224,000	-100.00
171,089,461	收回保費不足準備		150,398,859	159,352,000	-8,953,141	-5.62
2,686,115,772	收回外匯價格變動準備					
12,618,964,773	透過損益按公允價值衡量之金融資產利益		3,857,892,241	3,102,144,000	755,748,241	24.36
	外幣兌換利益		16,493,095,919		16,493,095,919	--
321,926,101	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產已實現利益		420,377,097	582,111,000	-161,733,903	-27.78
353,031,398	除列按攤銷後成本衡量之金融資產利益					
2,427,266	預期信用減損利益					
823,075,231	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額		888,718,117	482,668,000	406,050,117	84.13
823,075,231	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額		888,718,117	482,668,000	406,050,117	84.13
368,547,234	其他營業收入		371,390,504	407,841,000	-36,450,496	-8.94
368,267,086	投資性不動產收入		371,281,397	407,841,000	-36,559,603	-8.96
280,148	什項營業收入		109,107		109,107	--
43,809,986,348	營業成本		50,493,182,027	33,790,728,000	16,702,454,027	49.43
43,652,811,192	金融保險成本		50,333,344,762	33,610,603,000	16,722,741,762	49.75
4,686,234	利息費用		21,010,119	202,000	20,808,119	10,301.05
171,658,273	保險費用		198,346,730	160,493,000	37,853,730	23.59
348,637,470	承保費用		323,656,601	324,580,000	-923,399	-0.28
636,627,791	佣金費用		1,057,041,762	687,637,000	369,404,762	53.72
91,805,335	手續費用		94,525,649	91,537,000	2,988,649	3.26
7,709,708	各項提存					
23,568,518	安定基金費用		27,291,242	29,849,000	-2,557,758	-8.57

臺銀人壽保險股份有限公司

損 益 表

中華民國113年度

單位：新臺幣元

上年度 決算數	科 名	目 稱	本年度決算數	本年度預算數	比較增減	
					金 額	%
26,073,755,333	保險賠款與給付		28,718,094,384	20,029,784,000	8,688,310,384	43.38
2,620,125	分離帳戶保險商品費用		1,653,419	3,600,000,000	-3,598,346,581	-99.95
	提存責任準備			5,690,312,000	-5,690,312,000	-100.00
26,704,237	提存未滿期保費準備		53,279,463		53,279,463	--
34,527,457	提存特別準備		15,275,162		15,275,162	--
12,762,570	提存賠款準備		16,636,934	6,191,000	10,445,934	168.73
	提存外匯價格變動準備		3,689,374,077	101,272,000	3,588,102,077	3,543.03
8,434,501,695	透過損益按公允價值衡量之金融負債損失		13,719,758,659	2,404,165,000	11,315,593,659	470.67
3,612,047,794	外幣兌換損失					
	除列按攤銷後成本衡量之金融資產損失		733		733	--
	預期信用減損損失		1,586,578		1,586,578	--
4,171,198,652	採用覆蓋法重分類之損失		2,395,813,250	484,581,000	1,911,232,250	394.41
157,175,156	其他營業成本		159,837,265	180,125,000	-20,287,735	-11.26
145,695,738	投資性不動產費用		148,445,958	168,757,000	-20,311,042	-12.04
11,479,418	什項營業成本		11,391,307	11,368,000	23,307	0.21
-172,519,375	營業毛利（毛損）		1,637,855,002	247,237,000	1,390,618,002	562.46
813,749,185	營業費用		933,308,526	899,223,000	34,085,526	3.79
635,571,896	業務費用		742,975,535	704,758,000	38,217,535	5.42
635,571,896	業務費用		742,975,535	704,758,000	38,217,535	5.42
174,479,065	管理費用		186,547,190	189,680,000	-3,132,810	-1.65
174,479,065	管理費用		186,547,190	189,680,000	-3,132,810	-1.65
3,698,224	其他營業費用		3,785,801	4,785,000	-999,199	-20.88
171,780	研究發展費用		168,621	960,000	-791,379	-82.44
3,526,444	員工訓練費用		3,617,180	3,825,000	-207,820	-5.43
-986,268,560	營業利益（損失）		704,546,476	-651,986,000	1,356,532,476	--
21,564,980	營業外收入		110,018,756	4,741,000	105,277,756	2,220.58
21,564,980	其他營業外收入		110,018,756	4,741,000	105,277,756	2,220.58
1,711,483	賠償收入		4,763,643		4,763,643	--
10,401	利息收入		11,580		11,580	--
19,843,096	什項收入		105,243,533	4,741,000	100,502,533	2,119.86
30,961,806	營業外費用		46,666,450	36,943,000	9,723,450	26.32

損 益 表

中華民國113年度

單位：新臺幣元

上年度 決算數	科 名	目 稱	本年度決算數	本年度預算數	比較增減	
					金 額	%
320,374	財務成本		276,686	274,000	2,686	0.98
320,374	利息費用		276,686	274,000	2,686	0.98
30,641,432	其他營業外費用		46,389,764	36,669,000	9,720,764	26.51
22,784,070	優存超額利息		34,909,726	26,318,000	8,591,726	32.65
1,143,953	資產報廢損失		859,349	357,000	502,349	140.71
6,713,409	什項費用		10,620,689	9,994,000	626,689	6.27
-9,396,826	營業外利益（損失）		63,352,306	-32,202,000	95,554,306	--
-995,665,386	稅前淨利（淨損）		767,898,782	-684,188,000	1,452,086,782	--
-890,057,827	所得稅費用（利益）		-863,568,407	-136,838,000	-726,730,407	531.09
-890,057,827	所得稅費用（利益）		-863,568,407	-136,838,000	-726,730,407	531.09
-890,057,827	所得稅費用（利益）		-863,568,407	-136,838,000	-726,730,407	531.09
-105,607,559	繼續營業單位本期淨利（淨損）		1,631,467,189	-547,350,000	2,178,817,189	--
-105,607,559	本期淨利（淨損）		1,631,467,189	-547,350,000	2,178,817,189	--